CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 26/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Solicita do Executivo a instalação de iluminação de led, da Rua Trânsmangueiras no

trecho entre  a Vila Militar Presidente Castelo Branco e a Marabá Pioneira- PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá

com cópia para a Secretaria de Viação e Obras com a seguinte solicitação: Instalação de iluminação

de led, da Rua Trânsmangueiras no trecho entre  a Vila Militar Presidente Castelo Branco e a

Marabá Pioneira- PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que iluminação pública de qualidade  é um direito da população e torna a cidade mais

segura. Após conversar com moradores e circular durante a noite pela Rua da Trânsmangueiras,

constatamos vários pontos que precisam ser iluminados para garantir maior segurança para quem

transita e mora naquele local.

Considerando a importância deste serviço, solicitamos que  o executivo e  os responsáveis pela

iluminação pública   coloquem  na sua programação para a execução o mais rápido possível.

Destacamos que é uma rua com intensa movimentação de carros e pedestres e um dos principais

acessos a orla da maioria da população residente no complexo da Nova Marabá. Diante do exposto,

pedimos o apoio dos nobres pares na aprovação desta proposição e agilidade do executivo na

execução deste serviço de interesse da comunidade.

Marabá, 24 de Março de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM – MDB